
会員の平成 29 年度中間決算概況について

日証協 平成 29 年 12 月 20 日

1. 会員（256 社）の中間決算概況^{注1}

会員の平成 29 年度中間決算概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は 1 兆 9,716 億円（前年同期比 472 億円増、同 2 % 増）であった。
その内訳をみると、受入手数料は、委託手数料が 2,945 億円（同 342 億円増、同 13 % 増）及び募集・売出しの取扱手数料が 1,603 億円（同 315 億円増、同 25 % 増）と前年同期を上回った一方、引受け・売出し手数料が 674 億円（同 126 億円減、同 16 % 減）であったことから、全体として 1 兆 650 億円（同 543 億円増、同 5 % 増）と前年同期と比べ微増に留まった。
トレーディング損益は 4,816 億円（同 994 億円減、同 17 % 減）と前年同期を下回った一方、金融収益は、受取配当金が 1,444 億円（同 509 億円増、同 54 % 増）と前年同期を大きく上回り、全体として 3,964 億円（同 893 億円増、同 29 % 増）となった。
なお、営業収益から金融費用 2,382 億円（同 352 億円増、同 17 % 増）を差し引いた純営業収益は、1 兆 7,333 億円（同 120 億円増、同 1 % 増）となった。
- (2) 販売費・一般管理費は、取引関係費が 3,593 億円（前年同期比 155 億円増、同 5 % 増）及び人件費が 5,391 億円（同 144 億円増、同 3 % 増）となったことなどから、全体として 1 兆 4,274 億円（同 553 億円増、同 4 % 増）となった。
- (3) 以上のことから、営業損益は 3,057 億円（前年同期比 434 億円減、同 12 % 減）及び当期純損益は 2,416 億円（同 1,479 億円減、同 38 % 減^{注2}）と前年同期を下回った。

^{注1} 平成 29 年 9 月末現在の会員 264 社のうち、廃業した会社など 8 社を除く 256 社の合算ベース。前年同期（251 社）より 5 社増。

決算数値の集計に当たっては、平成 26 年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、会員によって決算期が異なることから、以下の①～⑤の合計としている。

- ① 平成 29 年 10 月決算会社 3 社の中間決算（平成 28 年 11 月～平成 29 年 4 月）の合計数値
- ② 平成 29 年 11 月決算会社 1 社の中間決算（平成 28 年 12 月～平成 29 年 5 月）の数値。
- ③ 平成 29 年 12 月決算会社 31 社の中間決算（平成 29 年 1 月～平成 29 年 6 月）の合計数値。
- ④ 平成 30 年 1 月決算会社 1 社の中間決算（平成 29 年 2 月～平成 29 年 7 月）の数値。
- ⑤ 平成 30 年 3 月決算会社 220 社の中間決算（平成 29 年 4 月～平成 29 年 9 月）の合計数値。

^{注2} 昨年度は特定の会員におけるグループ内の再編に伴う多額の特別利益等が計上されていた。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 256 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、188 社が黒字会社（前年同期比 44 社増）で、全体の 73%を占めている。

平成 29 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	256 社のうち	188 社	73%	68 社	27%
国内法人	245 社のうち	179 社	73%	66 社	27%
本庁監理会社	66 社のうち	52 社	79%	14 社	21%
財務局監理会社	179 社のうち	127 社	71%	52 社	29%
外国法人	11 社のうち	9 社	82%	2 社	18%

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

平成 28 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	251 社のうち	144 社	57%	107 社	43%
国内法人	240 社のうち	135 社	56%	105 社	44%
本庁監理会社	60 社のうち	52 社	87%	8 社	13%
財務局監理会社	180 社のうち	83 社	46%	97 社	54%
外国法人	11 社のうち	9 社	82%	2 社	18%

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の平成29年度中間決算概況

(平 29. 12. 20)
(単 位 : 百万円)

区分 項目	全 国					国 内 法 人					外 国 法 人				
	平29中間期 (A)	平28中間期 (B)	平28通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平29中間期 (A)	平28中間期 (B)	平28通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平29中間期 (A)	平28中間期 (B)	平28通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 256	社 251	社 255	% -	% -	社 245	社 240	社 244	% -	% -	社 11	社 11	社 11	% -	% -
営業収益	1,971,662	1,924,456	3,956,558	102%	50%	1,946,446	1,904,077	3,918,784	102%	50%	25,216	20,379	37,774	124%	67%
受入手数料	1,065,075	1,010,714	2,134,043	105%	50%	1,053,312	999,001	2,112,258	105%	50%	11,763	11,713	21,785	100%	54%
委託手数料	294,509	260,393	558,650	113%	53%	293,753	259,799	557,606	113%	53%	756	594	1,043	127%	72%
トレーディング損益	481,629	581,008	1,113,226	83%	43%	481,938	578,150	1,089,734	83%	44%	▲ 309	2,858	3,092	-	-
金融収益	396,435	307,118	651,699	129%	61%	382,677	301,316	638,803	127%	60%	13,758	5,802	12,895	237%	107%
金融費用	238,277	203,066	416,611	117%	57%	229,648	198,655	406,839	116%	56%	8,629	4,411	9,772	196%	88%
純営業収益	1,733,305	1,721,304	3,539,946	101%	49%	1,716,721	1,705,339	3,511,944	101%	49%	16,584	15,965	28,002	104%	59%
販売費・一般管理費	1,427,490	1,372,144	2,823,138	104%	51%	1,416,239	1,361,531	2,802,871	104%	51%	11,251	10,613	20,267	106%	56%
営業損益	305,757	349,153	716,807	88%	43%	300,427	343,803	709,073	87%	42%	5,330	5,350	7,734	100%	69%
営業外損益	29,188	25,862	26,642	113%	110%	29,064	25,764	26,464	113%	110%	124	98	177	127%	70%
経常損益	334,965	375,033	743,450	89%	45%	329,513	369,586	735,538	89%	45%	5,452	5,447	7,912	100%	69%
特別損益	7,190	79,172	74,340	9%	10%	7,207	79,143	74,001	9%	10%	▲ 17	29	339	-	-
税引前損益	342,161	454,207	817,791	75%	42%	336,726	448,730	809,539	75%	42%	5,435	5,477	8,251	99%	66%
法人税等	100,404	64,575	195,220	155%	51%	99,105	63,574	193,391	156%	51%	1,299	1,001	1,828	130%	71%
当期純損益	241,684	389,533	622,570	62%	39%	237,551	385,062	616,146	62%	39%	4,133	4,471	6,423	92%	64%

(注1) 平成29年9月末現在の全国証券会社264社のうち、廃業した会社など8社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3) 決算数値の集計に当たっては、平成26年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、会員によって決算期が異なることから、以下の①～⑤の合計としている。

- ① 平成29年10月決算会社3社の中間決算(平成28年11月～平成29年4月)の合計数値。
- ② 平成29年11月決算会社1社の中間決算(平成28年12月～平成29年5月)の数値。
- ③ 平成29年12月決算会社31社の中間決算(平成29年1月～平成29年6月)の合計数値。
- ④ 平成30年1月決算会社1社の中間決算(平成29年2月～平成29年7月)の数値。
- ⑤ 平成30年3月決算会社220社の中間決算(平成29年4月～平成29年9月)の合計数値。